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ریاض: 
درباره تداوم همکاری با ایران عزم 

جدی داریم

پادشاهی  خارجه  امور  وزیر  فرحان  بن  فیصل 
عربستان سعودی و علی باقری سرپرست وزارت 
وزرای  مشترک  نشست  حاشیه  در  خارجه  امور 
در  کشورهای  و  بریکس  عضو  کشورهای  خارجه 

حال توسعه دیدار و گفتگو کردند.
به گزارش ایسنا، سرپرست وزارت امور خارجه 
مسیر مناسبات دو کشور در دوره شهید رئیسی و 
شهید امیرعبداللهیان را مسیری رو به جلو توصیف 
و تاکید کرد: اطمینان داریم اراده ایران و عربستان 
تحکیم و تقویت روابط همه جانبه است و این اراده 
بر همه ابعاد مناسبات دو کشور سایه افکنده است.
باقری با اشاره به مواجهه ۲ کشور  با تحولات و 
پدیده های متنوع در سطح منطقه وجهان تاکید 
کرد: تعامل و همبستگی بین ایران و عربستان نه 
تنها به نفع دو کشور، بلکه تضمین کننده ثبات و 
امنیت پایدار در منطقه است. وی در بخش دیگری 
از این دیدار با اشاره به تشدید جنایات صهیونیست 
ها علیه مردم فلسطین از جمله جنایت وحشتناک 
اخیر در رفح، ضرورت اقدام هماهنگ و همراه با 
وفاق کشورهای اسلامی برای نشان دادن هوشیاری 
و حساسیت خود را مورد تاکید قرار داد و افزود: 
باید اسرائیل در مقابل هر تجاوز و جنایت با واکنش 
مواجه  اسلامی  کشورهای  از سوی  موثر  و  جدی 
با  همچنین  خارجه  امور  وزارت  سرپرست  شود. 
قدردانی از تلاش های عربستان سعودی در میزبانی 
از حجاج بیت الله الحرام به خصوص حجاج ایرانی، 
حجاج  به  لازم  تسهیلات  ارائه  تقویت  خواستار 
کشورمان برای ادای مناسک حج شد. فیصل  بن 
نیز ضمن  فرحان وزیر خارجه عربستان سعودی 
ابراز خرسندی از دیدار مجددش با سرپرست وزارت 
خارجه کشورمان، با تاکید بر نقش دکتر رئیسی و 
دکتر امیرعبداللهیان برای تحول در روابط دو کشور، 
اظهار داشت: در دوره دکتر رئیسی و برادرم آقای 
امیرعبداللهیان نه تنها از سرگیری روابط محقق شد، 
بلکه به مرحله همکاری و تعامل قوی بین دو کشور 
دست یافتیم و ما همچنان نسبت به تداوم گفتگو 
و همکاری بین دو کشور عزم و اراده جدی داریم. 
وزیر خارجه عربستان افزود: تلاش برای پیگیری و 
تقویت روابط نیرومند دو کشور تضمین کننده ثبات 
و امنیت در منطقه است. وزیر خارجه عربستان 
سعودی همچنین با ابراز خرسندی از حضور حجاج 
ایرانی در مناسک حج امسال و آرزوی حجی مقبول 
برای ایشان، تاکید کرد کشورش همه توان و طرفیت 
خود را برای برگزاری مراسم  حج در فضایی همراه با 

آرامش و سلامت به کار خواهد گرفت.

پایان عملیات اشغالگران در مرکز غزه 
و بر جای ماندن صدها شهید و زخمی

ارتش رژیم صهیونیستی روز )سه شنبه( از پایان 
عملیات وحشیانه خود در مرکز نوار غزه پس از قتل 

و کشتار صدها فلسطینی خبر داد.
به گزارش ایسنا، ارتش رژیم صهیونیستی در این 
باره اعلام کرد که عملیات آن در مرکز نوار غزه امروز 
پایان یافت. طبق گزارش پایگاه خبری العهد، ارتش 
رژیم صهیونیستی به مدت شش روز در مناطقی 

در مرکز نوار غزه جنایات بزرگی را مرتکب شد.
ارتش رژیم اشغالگر پنجم ژوئن اعلام کرد لشکر 
۹۸ عملیات نظامی خود را در شرق »البریج« و 
شرق »دیرالبلح« در مرکز نوار غزه آغاز کرده است. 
مناطق  روز  این ۶  رژیم صهیونیستی طی  ارتش 
مختلف مرکز نوار غزه و به ویژه النصیرات و اردوگاه 
آن را هدف قرار داد. چند حمله رژیم صهیونیستی 
به اردوگاه النصیرات طی این مدت صدها شهید و 
زخمی بر جای گذاشت. ارتش رژیم صهیونیستی از 
هفتم اکتبر ۲۰۲۳ به بمباران نوار غزه ادامه می دهد 
و بر اساس آخرین آمار وزارت بهداشت غزه، ۳۷ 
هزار و ۱۶۴ فلسطینی شهید و ۸۴ هزار و ۸۳۲ تن 
دیگر نیز در این حملات زخمی شده اند و هزاران 

قربانی همچنان زیر آوار هستند.

ماکرون: استعفا نمی دهم

روزنامه  با  مصاحبه ای  طی  ماکرون«  »امانوئل 
فیگارو هرگونه گزارشی را پیرامون استعفا از مقام 
ریاست جمهوری رد کرد و گفت: »نتیجه انتخابات 
رئیس جمهوری  مقام  از  باشد،  هرچه  زودهنگام 

استعفا نخواهم داد.«
مبنی  به سوالی  پاسخ  در  او  ایسنا،  گزارش  به 
استعفای  و  ملی«  »اجتماع  حزب  پیروزی  بر 
احتمالی اش که ساعاتی پیش در رسانه ها منتشر 
شد، گفت: »نتایج انتخابات هرچه که باشد، من 
استعفا  و  ماند  خواهم  رئیس جمهور  عنوان  به 
نخواهم داد. انحلال پارلمان در حال حاضر تصمیم 
نیست  ملی  اجتماع  این حزب  اما  است  درستی 
نهادها  وظیفه  می نویسد.  را  اساسی  قانون  که 
کرد:  تاکید  ماکرون  هستند.«  مشخص  همگی 
»تصمیمی که من گرفتم، دوره جدیدی را خواهد 
گشود. طی روزهای آینده قصد دارم به افرادی که 
کنم.  مراجعه  هستند،  دولت  در  همکاری  آماده 
است.  بوده  ضروری  تصمیمی  پارلمان  انحلال 
است  کاری  قوی ترین  و  ملموس ترین  اقدام  این 
مجددا  فرانسه  رئیس جمهور  داده ام.«  انجام  که 
ضمن حمایت از تصمیم خود برای انحلال پارلمان 
این کشور و برگزاری انتخابات زودهنگام به مردم 
نفع  به  و  درست  تصمیم  »این  گفت:  کشورش 
کشور بود. نترسید و بروید رای بدهید. من اینجا 
هستم که پیروز شویم.« کاخ الیزه نیز در اطلاعیه ای 
گزارش های منتشر شده در ساعات اخیر مبنی بر 
احتمال کناره گیری »امانوئل ماکرون« رئیس جمهور 
فرانسه را رد کرد. شبکه رادیویی یوروپ ۱ پیشتر 
حلقه  با  گفت وگو  حال  در  ماکرون  کرد:  گزارش 
سمتش  از  استعفا  امکان  مورد  در  خود  نزدیک 
به عنوان رئیس جمهور کشور، در صورت پیروزی 
احزاب راست در انتخابات پارلمانی آتی است. نتایج 
اولیه انتخابات پارلمان اروپا نشان می دهد احزاب 
پیروزی های  فرانسه  و  آلمان  در  افراطی  راست 
بزرگی به دست آورده اند و در هلند هم نشانه هایی 
از گردش قابل انتظار به سمت احزاب راست گرا 
دیده می شود. به گزارش رویترز، در فرانسه حزب 
از  درصد  لوپن حدود ۳۲  مارین  ملی«  »اجتماع 
آرا را به دست آورده که حدود ۱۰ درصد بیشتر از 
انتخابات سال ۲۰۱۹ و حدود ۱۷ درصد بیشتر از 

رای های حزب امانوئل ماکرون است.

لاوروف: 
روسیه به نهایی کردن توافق جامع 

همکاری با ایران متعهد است
وزیر امور خارجه روسیه بر تعهد این کشور در 
تکمیل روند نهایی سازی توافق جامع همکاری با 
ایران تاکید کرده و گفت که پس از حل شدن برخی 
مسائل قانونی مرتبط با این توافق از سوی ایران، 

توافق آماده امضا خواهد بود.
امور  وزیر  ایسنا، »سرگئی لاوروف«  به گزارش 
خارجه روسیه گفت که این کشور به نهایی سازی 
بوده و  ایران متعهد  با  توافقنامه جامع همکاری 
با  مرتبط  قانونی  ایران مسائل  که  این  به محض 
دادن  انجام  آماده  کند،  حل وفصل  را  سند  این 
آن خواهیم بود. خبرگزاری اسپوتنیک در این باره 
گزارش داد: با وجود این که توافق)جامع( همکاری 
میان روسیه و ایران هنوز قابل امضا نیست، بر 
اما  است  توافق شده  کامل  به طور  آن  سر متن 
برای ارائه این توافق جهت تایید روسای جمهور و 
بعد، امضا، ایران باید برخی اقدامات قانونی درباره 
از  پیش  دهد.  انجام  توافق  در  تعیین شده  مفاد 
این، »ضمیر کابلوف« فرستاده ویژه رئیس جمهور 
روسیه در امور افغانستان و مدیر اداره دوم آسیایی 
وزارت امور خارجه روسیه به اسپوتنیک گفته بود، 
»تصمیم امضا کردن یک توافقنامه جامع همکاری 
با ایران بر قوه خود باقی است. این تصمیم راهبردی 
حاکمیت ۲ کشور است. این روند، مسلما، به دلیل 
مشکلاتی که شرکای ایرانی دارند، به تعلیق درآمد 
اما تردید ندارم که این کار پیش از به توافق رسیدن 
بر سر متن آن، انجام خواهد شد و بعد، روسای 
۲ کشور درباره زمان و مکان امضای آن به توافق 
در  ایران  »کاظم جلالی« سفیر  رسید.«  خواهند 
پیامی در  اظهارات در  این  به  واکنش  روسیه در 
شبکه ایکس نوشت: روند نهایی شدن توافقنامه 
راهبردی ایران و روسیه بر اساس برنامه در حال 
توافقنامه  تعلیق  عنوان  به  چه  آن  است.  انجام 
شده  ذکر  رسانه ها  در  کشور  همکاری ۲  اجرایی 
است نادرست و نتیجه ترجمه غیر دقیق اظهارات 

مقام های روسی است.

»محمد السودانی«، نخست وزیر عراق به تازگی 
آناتولی ترکیه گفته:  با خبرگزاری  در مصاحبه ای 
»پروژه جاده توسعه با توجه به معادلات فعلی بازار 
و جریان تجارت بین المللی، به معنای پیوند شرق 
و اروپا از طریق اراضی عراق و ترکیه است.« وی 
تاکید کرده: »جاده توسعه اساساً بازیابی این نقش 
تاریخی است و اتصال بندر فاو به مرز ترکیه با توجه 
به معادلات فعلی بازار و حرکت تجارت بین الملل 
به معنای پیوند شرق و اروپا از طریق عراق و ترکیه 

است.«
شامل  توسعه«  »جاده  خبرآنلاین  گزارش  به 
جاده ای به طول ۱۱۹۰کیلومتر )حدود ۷۴۰مایل( برای 
کامیون های حمل بار و یک خط ریلی دوگانه برای 
قطارهای مسافری و باری است. این جاده از بندر فاو 
شروع می شود، از ۱۰استان عبور می کند و به »فیش 
خابور« در مرز بین عراق و ترکیه -قبل از اتصال به 

شبکه راه آهن و بزرگراه ترکیه- ختم می شود.
را  فرصتی  توسعه  »جاده  داده:  ادامه  السودانی 
آن  سوی  دو  در  صنعتی  شهرهای  ساخت  برای 
فراهم می کند که تکمیل کننده تجارت عبوری از آن 
است، اواخر سال جاری ما اولین اسکله ها را در بندر 
فاو افتتاح خواهیم کرد و انتقال کالا از مسیر جاده 

توسعه به شکل ابتدایی آغاز خواهد شد.«
توسعه  برای  عراق  راهبرد  از  بخشی  فقط  این 
ظرفیت تجارت خود با اروپا است. عراق یک معامله 
و  داده  انجام  فرانسه  توتال  با شرکت  دیگر  بزرگ 
۲۷ میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی برای ایجاد 
توسعه منابع طبیعی و تامین برق انجام داده است. 
عراق مدتهاست که خواهان سرمایه گذاری مستقیم 

خارجی بیشتر است.
از سوی دیگر عراق توانسته ارتباط خود با چین را با 
هدف توسعه تکنولوژی استخراج نفت توسعه دهد. 
چین نقش محوری در چشم انداز نفتی عراق ایفا 
می کند و بیش از نیمی از تولید نفت این کشور 
از میادینی است که توسط شرکت های چینی اداره 

می شود.
نهادهای انرژی تاثیرگذار چین، از جمله شرکت 
ملی نفت چین )CNPC(، سالهاست که در عراق 
قابل  تحول  دهنده  نشان  این  و  هستند  مستقر 
این  در  المللی  بین  نفتی  های  از شرکت  توجهی 
کشور است. شرکت های چینی مشارکت عملیاتی 
اند، در حالی که  تر کرده  را در عراق عمیق  خود 
شرکت های نفتی بین المللی غربی حضور خود را 

تثبیت یا کاهش داده اند.
شرکت CNPC حدود ۳۰ درصد از صادرات نفت 
عراق را تشکیل می دهد و موقعیت خود را به عنوان 
سومین تامین کننده بزرگ این کشور تقویت می کند 
و باعث افزایش نزدیک به ۵۰ درصدی خرید نفت از 
عراق در سال ۲۰۲۲ می شود. با این حال، علیرغم 
ابتکار چین برای سرمایه گذاری در تردید سرمایه 
گذاری های غربی در عراق، عراق تنوع شرکای انرژی 

خود را در اولویت قرار داده است.
همکاری عراق با توتال به عنوان یک شرکت غربی، 
برای چین از این جهت مطلوب است زیرا انها قبلا 
در خاک عراق همکاری کرده اند. همکاری عربستان 
با دو ابرقدرت شرق و غرب نیز عراق را در چارچوب 
سیاست های شورای همکاری خلیج فارس متمایل 

به همکاری هم زمان با اروپا و چین کرده است.
از سوی دیگر از سال ۲۰۰۳، نخست وزیران عراق 
تلاش کرده اند تا روابط قوی تری با کشورهای شورای 
همکاری خلیج فارس با توجه به نزدیکی جغرافیایی، 
ثروت اقتصادی و حس مشترک هویت عربی ایجاد 
کنند. اما عراق تنها در روابط خود با کشورهای شورای 
امنیت خلیج فارس در زمان حیدر العبادی که روابط 
دیپلماتیک با عربستان سعودی در سال ۲۰۱۵ دوباره 
برقرار شد، به موفقیت رسید. در سال ۲۰۱۸ وضعیت 
قطر به ویژه در طول بحران خلیج فارس بهبود یافت 
و در سال ۲۰۲۲، عراق نیز پرداخت غرامت به کویت 

برای حمله ۱۹۹۰ خود را به پایان رساند.
ایران  با  این در حالی است که همسایگی عراق 
در  را  عراقی  سیاستمداران  های  فرصت  نتوانسته 
توسعه  برای  ایران  علیه  امریکا  تحریم های  میانه 

ارتباطات تجاری با ایران قانع کند.
بررسی ها نشان می دهد صادرات ایران در سال 
۱۳۸۰ تقریباً ۱۴۵ میلیون دلار بود و در سال ۱۳۸۴ با 
اولین جهش به یک میلیارد و ۲۲۴ میلیون دلار رسید 
و در سال های بعد با شیبی مناسب به دو میلیارد و 
۷۶۲ میلیون دلار رسیده است. جهش دوم صادرات 
ایران به عراق به سال ۱۳۸۸ برمی گردد و صادرات 

چهار میلیارد و ۵۶۰ میلیون دلاری رخ داده است.
حفظ  ضمن  عراق،  به  صادرات  جهش  سومین 
مسیر رشد، در سال ۱۳۹۱ بود که صادرات کشورمان 
در این سال به ۶ میلیارد و ۳۳۷ میلیون دلار رسید 
و جهش آخر نیز در سال ۱۳۹۷ با ۸ میلیارد و ۹۹۰ 
میلیون دلار بوده است که همچنان در این محور، 

صادرات غیرنفتی در حال انجام است.
از این رو پیوند اقتصاد ایران و عراق حتی در دولت 
سیزدهم که سیاست همسایگی را در اولویت راهبرد 
خود در سیاست خارجی قرار داده بود، به صادرات 

گاز و برق محدود شد.
از سوی دیگر صادرات ترکیه به عراق طی ۷ ماهه 
نخست سال ۲۰۲۲ حدود ۲ میلیارد و ۷۷۳ میلیون 
دلار بیشتر از صادرات کشورمان به عراق بوده است. 
بررسی آمارهای تجارت ایران و ترکیه با کشور عراق 
این  بازار  در  ترکیه طی سال جاری  می دهد  نشان 
کشور از ایران سبقت گرفته اند، به طوری که در ۷ 
ماهه سال ۲۰۲۲ درحالی صادرات ترکیه به عراق به 
۷ میلیارد و ۳۵۵ میلیون دلار رسیده که طی این 
مدت صادرات کشورمان به عراق حدود ۴ میلیارد و 

۵۸۲ میلیون دلار بوده است.
به عبارتی، صادرات ترکیه به عراق طی ۷ ماهه 
نخست سال ۲۰۲۲ حدود ۲ میلیارد و ۷۷۳ میلیون 
دلار بیشتر از صادرات کشورمان به عراق بوده است. 
قابل ذکر است در سال های گذشته صادرات ایران 

به عراق نزدیک به رقم صادراتی ترکیه به این کشور 
از کشورمان  ترک ها  اما طی سال جاری  بود است 

سبقت گرفته اند.
همچنین در پنج ماهه ابتدایی امسال، صادرات 
ایران به عراق به ۳ میلیارد دلار رسید و نسبت به 
افت  داشت.  دلاری  میلیون  افتی ۶  گذشته  سال 
صادرات ایران به این کشور همسایه در حالی است 
که حجم تجارت ترکیه و عراق از ۲۰ میلیارد دلار عبور 

کرده است.
مقایسه صادرات ایران به عراق و حضور رقیبی 
مانند ترکیه بیانگر آن است که ایران در این مثلث 
تجاری ایران - عراق جای خود را به ترکیه داده است. 
اواخر  در  عراق  به  ایران  آمارها، صادرات  براساس 
دهه ۹۰ به بیش از ۹ میلیارد دلار رسیده بود که 
در مقایسه با صادرات ۲۰ میلیارد دلاری مبادلات 
از  رقم  این   ۲۰۲۰ سال  در  عراق  به  ترکیه  تجاری 
به  ایران  صادرات  دلاری  میلیارد   ۱۰ عقب ماندگی 

عراق حکایت دارد.
عراق سالانه حدود ۴ میلیارد دلار برای واردات گاز 
و برق ایران هزینه می کند اما در پرداخت این واردات 
مشکل دارد. این کشور به دلیل تحریم های امریکا 
که تنها به ایران اجازه دسترسی به منابع مالی برای 
کالاهای غیر تحریمی مانند غذا و دارو را می دهد، 
تاکنون مقادیر قابل توجهی بدهی به ایران داشته 
است و در اینده قرار است با تهاتر نفت خام با گاز 

ایران معامله کند تا بدهی برق را نیز تسویه کند.
این در حالی است که ناظران سیاسی معتقدند 
و  فارس  خلیج  کشورهای  با  اخیر  مشترک  توافق 
فرانسه نشان دهنده یک خروج مسالمت آمیز و 
توام با احترام از وابستگی تاریخی عراق به ایران برای 
تامین انرژی و نفوذ رو به رشد چین در میادین نفتی 
آن است. همانطور که عراق وارد یک مرحله انتقالی 
در سیاست های تجاری خود می شود، پیگیری قطع 
وابستگی به انرژی ایران و توسعه ارتباطات اقتصادی 
با اروپا به این کشور امکان خواهد داد تا نقش خود 

را به عنوان میانجی سیاسی در منطقه حفظ کند.

سازمان  آسیای  غرب  دفتر  مدیرکل  آنکه  چه 
توسعه تجارت ایران نیز در بیان دلیل کاهش سهم 
ایران از اقتصاد عراق معتقد است »باید به سمت 
سرمایه گذاری مشترک یا تولید در عراق بریم، چون با 
توجه به برنامه ریزی این کشور برای حرکت به سمت 
خودکفایی، ممکن است برخی از کالاهای صادراتی 

ایران به عراق با ممنوعیت واردات مواجه شود.«
سیاستی که به نظر می رسد با تمرکز تهران بر 
ابعاد حمایت نظامی و ایدئولوژیک از عراق بعد از 
سقوط صدام، تعادل بین سرمایه گذاری اقتصادی 
و امنیتی را بر هم زده و متاثر از تحریم های امریکا 
علیه ایران، فرصت های تقویت پیوند تجاری بین 
ایران و عراق را صرفا محدود به صادرات انرژی کرده 
بخش  گذاری  سرمایه  برای  راهبردی  ای  برنامه  و 
خصوصی در عراق نداشته و تجارت فعلی ایران و 
عراق نیز تابع رویکردهای سنتی و تاریخی دو کشور 

بوده است.
در همین حال دولت سیزدهم نیز نتوانسته به 
جز سیاست تهاتر کالا با کالا، راهکار موثر دیگری 
برای رفع موانع تجارت با عراق پیدا کند. در همین 
حال دولت آمریکا ۱۴ بانک عراقی را به عنوان آنچه 
که تلاش ها برای ارسال منابع ارزی آمریکا به ایران 
و دیگر کشورهای تحریم  شده در خاورمیانه خوانده 

شد، از انجام تراکنش های دلاری منع کرد.
در  ایران  معتقدند  الملل  بین  روابط  تحلیلگران 
سالهای بعد از سقوط صدام باید تلاش مضاعفی 
صادرات  های  ترمینال  زیرساخت  افزایش  برای  را 
ریلی و جاده ای به عراق اختصاص می داد و در 
قراردادهای تجاری فی مابین سهم بیشتری را برای 
تولید بخش خصوصی در عراق در اختیار می گرفت 
اما به دلایل مختلف در وضعیت فعلی، ترکیه بیش 
از ایران توانسته فرصت های همکاری با عراق را در 
اختیار گیرد و به پلی میان عراق و اروپا تبدیل شود. 
موضوعی که با وجود تحریم های امریکا علیه ایران، 
بانک های عراقی را تحت نظارت های شدیدی قرار 

داد تا از همکاری رسمی با ایران خودداری کنند.

یکی از رهبران جنبش مقاومت اسلامی فلسطین )حماس( اعلام 
کرد که این جنبش با قطعنامه شورای امنیت درخصوص جنگ غزه 

و آمادگی این جنبش برای مذاکره درباره آن موافقت کرده است.
به گزارش ایسنا، سامی ابوزهری، یکی از رهبران جنبش مقاومت 
اسلامی فلسطین )حماس( در جریان گفت وگو با خبرگزاری رویترز 
خاطرنشان کرد این جنبش با قطعنامه شورای امنیت درخصوص 
جنگ غزه، خروج اشغالگران و تبادل اسرا و نیز آمادگی این جنبش 

برای مذاکره درخصوص آن موافقت کرده است.
سامی ابوزهری همچنین تصریح کرد دولت آمریکا برای عمل 
کردن به تعهدات خود و ملزم کردن رژیم اشغالگر به توقف فوری 
جنگ در راستای اجرای قطعنامه شورای امنیت، با یک آزمون واقعی 

روبه رو است.
این اظهارات پس از آن بیان شد که قطعنامه پیشنهادی آمریکا 

مبنی بر توقف درگیری ها در غزه دوشنبه شب با ۱۴ رای موافق و 
رای ممتنع روسیه در شورای امنیت سازمان ملل به تصویب رسید و 

جنبش حماس از آن استقبال کرد.
در همین حال اسامه حمدان، از رهبران جنبش حماس عملکرد 
وزیر خارجه آمریکا در مذاکرات آتش بس را یکی از موانع موجود 
دانست و تاکید کرد که تحت فشار گذاشتن میانجی ها هرگز کمکی 

به تغییر موضعگیری جنبش حماس نخواهد کرد.
حمدان امروز سه شنبه در گفتگو با وب سایت تلویزیون »العربی« 
اظهار کرد: جنبش به تمام ایده های ارائه شده برای آتش بس در نوار 

غزه پاسخ مثبت داد.
حمدان تاکید کرد: ما خواستار برقراری آتش بس دائمی بوده و 

برای قراردادی عادلانه به منظور تبادل اسرا آماده هستیم.
این رهبر حماس با اشاره به اینکه قطعنامه شورای امنیت با وجود 

اشکالاتی که دارد، بر توقف دائمی جنگ و عقب نشینی اشغالگران 
از نوار غزه تاکید دارد، گفت: تا زمانی که رژیم اشغالگر موافقت 

نکند، این قطعنامه هرگز اجرا نخواهد شد.
او افزود: این قطعنامه دارای نکاتی است که ما آنها را قبول نداریم 

اما اساس آن مثبت است.
حمدان در ادامه گفت: آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا یکی از 
موانع رسیدن به توافق است چراکه او تنها مطابق خواست اسرائیل 
عمل می کند و اشکال در اینجا موضعگیری آمریکاست و بلینکن 

باید دقیق تر باشد.
این رهبر حماس در پایان تاکید کرد: تمام عملیات های مختل 
کردن )توافق( توسط اسرائیل و با موافقت آمریکا انجام می شود اما 
تلاش ها برای تحت فشار گذاشتن میانجی ها هرگز کمکی به تغییر 

موضعگیری جنبش حماس نخواهد کرد.

چگونه اروپا گوی سبقت را از ایران ربود؟

سهم اندک ایران از اقتصاد عراق 
علیرغم پیگیری سیاست همسایگی در دولت سیزدهم، تحریم های امریکا به مانع بزرگی برای گسترش همکاری های ایران و عراق تبدیل شده و عراق را 

متقاعد کرده تا شراکت با اروپا را به ایران ترجیح دهد. اما چرا سهم اروپا از اقتصاد عراق بیشتر از ایران شده است؟ 

قطعنامه شورای امنیت را پذیرفتیمحماس: 

پیوند اقتصاد 
ایران و عراق 

حتی در دولت 
سیزدهم 

که سیاست 
همسایگی 

را در اولویت 
راهبرد خود 
در سیاست 

خارجی قرار 
داده بود، به 

صادرات گاز و 
برق محدود شد

مطرح  اتهاماتی  ایران  هسته ای  برنامه  علیه  که  کشورهایی  گفت  باقری 
می کنند، همان کشورهایی هستند که در زمینه های دیگر از ایران شکست 

خوردند.
جمهوری  خارجه  امور  وزارت  سرپرست  باقری«  »علی  ایسنا،  گزارش  به 
اسلامی ایران گفت روابط تهران-ریاض در مسیر درست حرکت می کند و در 

حال گسترش است.
باقری که با خبرگزاری اسپوتنیک گفت وگو می کرد، در ادامه گفت: با موافقت 
۲ طرف سازوکاری را برای بهبود روابط ۲ کشور به کار گرفتیم و امیدواریم 
که این روابط در آینده بهبود یابد. همکاری میان ۲ کشور به  ویژه در سطح 
وزرای خارجه تداوم دارد و این همکاری ۲ جانبه منجر به از بین رفتن هرگونه 

سوءتفاهم و ایجاد زمینه برای همکاری ها شد.
می خواهند آژانس را به مکانی برای تسویه حساب های سیاسی با تهران تبدیل 

کنند
او با تاکید بر این که » هرگونه نگرانی از فعالیت های هسته ای ایران بی اساس 
ایران  برنامه هسته ای  علیه  اتهاماتی  با طرح  برخی کشورها  است«، گفت: 
می خواهند آژانس بین المللی انرژی اتمی را به مکانی برای تسویه حساب های 
سیاسی با تهران تبدیل کنند. ایران عضو مسئول در آژانس بین المللی انرژی 
است،  آژانس  نظارت  تحت  ایران  فعالیت های هسته ای  تمام  و  است  اتمی 
بنابراین هر کشوری که نسبت به فعالیت هسته ای ایران نگرانی هایی دارد، در 

واقع به مکانیزم آژانس مشکوک است و این مکانیزم را نمی پذیرد.

باقری با بیان اینکه کشورهایی که علیه برنامه هسته ای ایران اتهاماتی مطرح 
می کنند، همان کشورهایی هستند که در زمینه های دیگر از ایران شکست 
خوردند، گفت: این کشورها می خواهند آژانس بین المللی انرژی اتمی را به 
این  با  آن ها  اما  کنند  تبدیل  تهران  با  سیاسی  تسویه حساب  برای  میدانی 

اقدامات به جایگاه فنی و حرفه ای آژانس آسیب می زنند.
سرپرست وزارت خارجه ایران افزود: کشورهای مستقل جهان باید با این 
خط مشی که برخی کشورهای غربی آن را درپیش گرفته اند مقابله کنند و این 
مساله در واقع سوء استفاده از توانایی فنی و تخصصی آژانس در راستای تحقق 

اهداف سیاسی غیر مشروع است.
قصد داریم معاملات مالی خود با دلار را کنار بگذاریم

باقری در بخش دیگری از این مصاحبه درباره مزایانی عضویت ایران در 
سازمان  و  بریکس  مجموعه  گفت:  شانگهای  و  بریکس  نظیر  سازمان هایی 
شانگهای فوایدی برای کشورهای عضو دارد و ایران از زمانی که عضو رسمی 
بریکس شد توانست از امکانات مختلف این مجموعه برای تحقق اهداف خود 
استفاده کند. مجموعه بریکس و سازمان همکاری شانگهای بیش از هر زمان 

دیگری زمینه هایی را فراهم می کنند تا ایران بتواند منافع خود را تامین کند.
دیپلمات ارشد ایران توضیح داد: از جمله اموری که می توان به آن اشاره کرد، 
پیشنهاد رئیس جمهور شهید ما به دولت آفریقای جنوبی است در مرحله ای که 
این کشور ریاست مجموعه بریکس را برعهده داشت؛ شهید رئیسی پیشنهاد 
برگزاری نشست سران بریکس درمورد اوضاع غزه را داد و این نشست برگزار 

شد، این درحالی است که یک مجموعه اقتصادی و تجاری سابقه ورود کردن 
به مساله مهم بین المللی و غیراقتصادی و تجاری مانند مساله غزه را ندارد اما 

این امر محقق شد.
او با بیان اینکه ایران قصد دارد معاملات مالی خود با دلار را کنار بگذارد تا 
بتواند با تاثیر بیشتری با تحریم های غربی مقابله کند، تاکید کرد: ایران در 
انجام این کار جدی است و این اراده نزد کشورهای عضو بریکس نیز وجود 
دارد. بنابراین، این همراهی می تواند منافع ایران را به طور جدی تضمین کند.

ایران و روسیه فرصت های مشترکی برای توسعه روابط ایجاد کرده اند
تهدیدهای  از  روسیه  و  ایران  گفت  نیز  تهران-مسکو  روابط  درباره  باقری 
مشترک کشورهای ثالث علیه این ۲ کشور، فرصت های مشترکی برای توسعه 

روابط ایجاد کرده اند.
سرپرست وزارت خارجه ایران در مورد وضعیت کنونی روابط سیاسی بین 
تهران و مسکو گفت: ایران و روسیه ۲ همسایه هستند که روابط تاریخی و 
ریشه داری با هم دارند. در طول سال های گذشته عرصه های روابط بین ایران 
و روسیه بسیار گسترش پیدا کرده، اما نکته مهم این است که تهدیدهای 
مشترک علیه این ۲ کشور، فرصت های مشترکی را پیش روی ۲ کشور قرار 
داده است و بر این اساس هر ۲ کشور عزم جدی و راسخ دارند تا در زمینه های 
مختلف همکاری های دوجانبه خود را توسعه دهند. از این رو روند رو به رشد 
همکاری های ۲ کشور نشان دهنده این است که رهبران ۲ کشور عزم راسخ 
دارند تا مناسبات بین ۲ کشور را مستحکم کنند و از همه فرصت ها برای انتفاع 

۲ کشور و ۲ ملت بهره بگیرند.
او گفت: موضوع ایجاد پول مشترک و سیستم دلارزدایی از تبادلات تجاری 
و اقتصادی کشورهای عضو مجموعه بریکس یک راهبردی است که در دستور 
کار جدی کشورهای عضو قرار دارد. عضویت ایران در بریکس در واقع برآمده 
از یک عقلانیت راهبردی در عرصه سیاست خارجه جمهوری اسلامی ایران 

است.

علی باقری: 
اتهام زنندگان، همان هایی هستند که از ایران شکست خورده اند


